Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.920, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
485.031,30.

DIOGO SEGABINA77I SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
485.031,30 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, trinta e um reais e trinta centavos) destinado ao
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

350 — 	 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 0001 	 1.500,00 3.3.90.40.00.00.00.00 	 PJ
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.02 	 EDUCACAO INFANTIL — CRECHE

06.02.12.365.0253.2.325 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO DE
SUPRIMENTOS.

510 — MATERIAL DE CONSUMO 	 60.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00
06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0254.1.207 	 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS
MUNICIPAIS

577 - OBRAS E INSTALACOES 	 100.000,00 4.4.90.51.00.00.00.00
08 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01.11.333.0271.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

769 — 0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 	 3.109,30 3.3.90.39.00.00.00.00
771 — 0001 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 8.000,00 3.3.90.47.00.00.00.00

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01.23.695.0281.1.349 	 BENTO FESTIVAL DE BALONISMO

787 - 0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 174.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00
12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.01.18.541.0313.2.237 	 MANUTENCAO DA PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

1353 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 30,00 3.3.90.30.00.00.00.00
12.01.18.541.0314.1.325 	 INFRAESTRUTURA DE PRACAS, PARQUES E LAGOS

1357 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 6.200,00 4.4.90.30.00.00.00.00
12.01.18.542.0313.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

1385 - 0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 9.084,00 3.3.90.36.00.00.00.00
12.01.18.542.0313.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1391 — 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 5.720,00 3.3.90.30.00.00.00.00

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

13.01.08.244.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
1457 - 0001 	DIARIAS - CIVIL 	 850,00

3.3.90.14.00.00.00.00
13.01.08.244.0322.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1483 — 	 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 12.000,00

06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.349 	 BENTO FESTIVAL DE BALONISMO

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

593 -
3.3.90.34.00.00.00.00

08

08.01

08.01.11.333.0271.2.206

762 -
3.3.90.30.00.00.00.00

769 -
3.3.90.39.00.00.00.00

786 -
3.3.90.30.00.00.00.00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 3.000,00

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL BASICA
MANUTENCAO TRANSPORTE SCFV

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 3.200.00
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

0001 	OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 	 3.200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 0001

	 138,00 PJ
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA
RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 95.000,00
Total Suplementação: 	485.031,30

3.3.90.30.00.00.00.00
1485 -

3.3.90.39.00.00.00.00

13.02

13.02.08.244.0322.2.344
1522 -

3.3.90.39.00.00.00.00
13.02.08.846.0322.0.009

2053 -
3.3.90.48.00.00.00.00

15

15.01
15.01.15.451.0361.2.206

1843 -
3.3.90.40.00.00.00.00
15.02
15.02.25.752.0361.1.332

1882 -
4.4.90.52.00.00.00.00

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo
descritas.

05

05.01

05.01.04.123.0241.2.206

349 -
3.3.90.39.00.00.00.00

06

06.02

06.02.12.365.0253.2.205

493 -
3.3.90.34.00.00.00.00

06.04

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS,
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

15000000 1.500,00

60.000,00

100.000,00

3.109,30

8.000,00

174.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

15000000

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

INFRAESTRUTURA DE PRACAS, PARQUES E
LAGOS

15000000 OBRAS E INSTALACOES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS
CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS CIVICOS

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES

15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - PROTECAO SOCIAL BASICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA

15000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

15000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
INFRAESTRUTURA DE CENTROS DE
CONVIVENCIA, ATENDIMENTO E
REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

12

12.01

12.01.17.512.0312.2.236

1346 -
3.3.90.39.00.00.00.00

12.01.18.541.0313.1.332

1352 -
4.4.90.52.00.00.00.00

12.01.18.541.0314.1.325

1359 -
4.4.90.51.00.00.00.00

13

13.01

13.01.08.244.0322.2.206

1470 -
3.3.90.47.00.00.00.00

1471 -
3.3.90.92.00.00.00.00

13.01.08.244.0322.2.207

1474 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1476 -
3.3.90.47.00.00.00.00

13.01.08.244.0322.2.209

1477 -
3.3.90.30.00.00.00.00

13.01.28.244.0322.2.206

1487 -
3.3.20.93.00.00.00.00

1992 -
3.3.90.93.00.00.00.00

13.02

13.02.08.244.0322.2.206

1512 -
3.3.90.35.00.00.00.00

1514 -
3.3.90.37.00.00.00.00

1515 -
3.3.90.39.00.00.00.00

1516 -
3.3.90.40.00.00.00.00

13.02.16.482.0322.1.326

1534 -
3.3.90.31.00.00.00.00

15000000

15000000

15000000

15000000

6.200,00

30,00

14.804,00

104,11

104,11

104,11

104,11

850,00

104,11

104,11

104,11

104,11

3.200,00

104,11

104,11

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

1535 - 	 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
3.3.90.32.00.00.00.00 	 DISTRIBUICAO GRATUITA

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
13.03 	 SOCIAL - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE

15000000 104,11

MEDIA COMPLEXIDADE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

15000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

15000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

13.03.08.244.0322.2.206

1558 -
3.3.90.35.00.00.00.00

1559 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1560 -
3.3.90.37.00.00.00.00

1562 -
3.3.90.40.00.00.00.00

1563 -
3.3.90.47.00.00.00.00

104,11

104,11

104,11

104,11

104,11

13.03.28.244.0322.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

1565 -
4.4.20.93.00.00.00.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 104,11

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
13.04 	 SOCIAL - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE

ALTA COMPLEXIDADE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS. 13.04.08.244.0322.2.206

1585 -
3.3.90.35.00.00.00.00

1586 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1587 -
3.3.90.37.00.00.00.00

1589 -
3.3.90.40.00.00.00.00

1590 -
3.3.90.47.00.00.00.00

13.04.08.244.0322.2.224

1591 -
3.3.90.30.00.00.00.00

15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

15000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

15000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 6.000,00

104,11

104,11

104,11

104,11

104,11

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
13.05 	 SOCIAL - GESTAO DESCENTRALIZADA -

FMAS
13.05.08.244.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1600 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

3.3.90.34.00.00.00.00 	15010000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

13.06 	 DEPARTAMENTO DE HABITACAO

13.06.16.482.0323.2.310 	 MANUTENCAO DA HABITACAO

1627 - 	 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
3.3.90.36.00.00.00.00 	 PESSOA FISICA

1629 - 	 15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
3.3.90.47.00.00.00.00 	 CONTRIBUTIVAS

13.07 	 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

13.07.27.812.0262.1.213 	 INFRAESTRUTURA LIGADA AO ESPORTE

3.200,00

104,11

104,11

SIQUEIRA
al.

DIOGO
Registre-se e Publique-se. 	 P

Total Redução: 	 485.031,30

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO M N
GONÇALVES, ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte

PAL DE BENTO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

1642 -
4.4.90.40.00.00.00.00

13.07.27.812.0262.2.225

1647 -
3.3.90.36.00.00.00.00

13.07.28.812.0262.1.213

1652 -
4.4.20.93.00.00.00.00

13.14

13.14.08.243.0322.2.206

1771 -
3.3.90.40.00.00.00.00

1772 -
3.3.90.47.00.00.00.00

13.14.08.243.0322.2.224

1774 -
3.3.90.30.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.451.0361.2.206

1835 -
3.3.90.30.00.00.00.00

15.02

15.02.25.752.0361.2.259

1904 -
3.3.90.47.00.00.00.00

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA E DA
ESTRUTURA DE EVENTOS ESPORTIVOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

INFRAESTRUTURA LIGADA AO ESPORTE

15000000

15000000

CONSELHO TUTELAR
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

17510000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

15000000

15000000

104,11

104,11

104,11

84,92

95.000,00

15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 104,11

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA()
INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 138,00

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

tMil~n-a Gatto
Subprocürado/ra-Geral do Município

Registrado (a) às fls.
e publicado (a)
Em  02.-  /  og 	z:-.5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5